סטודנטים מובילים לפיתוח מנהיגות צעירה, מעורבות חברתית וקידום נוער בסיכון
הצעה לתוכנית

כתב: ג'בר אבו אלקיעאן-מפקח מנהל חברה ונוער במגזר-מחוז דרום
מבוא:

ממטרות החינוך בישראל  מתוך חוק חינוך 2000 היא "לטפח מעורבות בחיי החברה הישראלית,   נכונות לקבל תפקידים ולמלאם מתוך מסירות ואחריות, רצון לעזרה הדדית, תרומה לקהילה, התנדבות וחתירה לצדק חברתי במדינת ישראל" 

במסגרת הפעילות של מינהל חברה ונוער במגזר ,שהוא אחראי על הפעילות הבלתי פורמלית במשרד החינוך , קיימות כיום מגוון של קבוצות מנהיגות בני נוער כמו : מועצות תלמידים, מש"צים, מד"צים , מובילי מעורבות חברתית , פרס הנוער  מנהיגות רשותיית, דו קיום, נאמני איכות סביבה  להיות אזרח ועוד...,קבוצות אלו צריכות יותר ליווי ופעילות מעבר למסגרת הראשונית שלהם , על מנת לפרוץ להתקדם, להתמיד וליצור קבוצות נוער מובילות עם כמה שיותר פעילות מנהיגותית חינוכית למען בני הנוער והקהילה. כאשר ישנו צורך ליצור נוער מוביל שינוי חברתי, נוער מעורב בקהילה שבה הוא חי, נוער שייך למדינה ובעיקר נוער שיודע לאן פניו. התכוניות המוצעת כאן צריכה להתבסס על תהליך חינוכי מתמשך ומלווה  בהכשרה ומובלת על ידי כח אדם מהקהילה. המחשבה כאן היא שהסטודנטים יהוו כח אדם סמי מקצועי שיתגבר את כח האדם הקיים, ירחיב את העשייה החינוכית ערכית ויהיה מודל חיקוי לבני הנוער ואולי בעתיד יהווה מאגר מקצועי שיוביל את העשייה החינוכית ערכית במסגרת החינוך הבלתי פורמלי. כאשר הפעולה יכולה להעצים את הנער וגם את הסטודנט עצמו שנותן לקהילה, ויהפוך אותו למשמעותי בפני הקהילה ובפני בני הנוער- (הרב סולובייצ'יק) אמר "כדי לממש את עצמו חייב אדם להיות לבדו,אך בעת ובעונה אחת להיות עמית בקהילה". (חליל ג‘ובראן) כתב"... ויש הנותנים את כל המעט אשר להם וטנאם מלא תמיד..." וכתב "רחבי הלב המחפשים למי לתת משלהם,שמחתם גדולה מן הנתינה עצמה"

אוניברסיטת בן גוריון מהווה מוקד השכלה וחברה בנגב ונחשבת ליעד נחשק לבני הנוער שמצפים להגיע אליה כסטודנטים בעתיד הקרוב, אוכלוסיית הסטודנטים באוניברסיטה, הדיקן, המרכז לחקר החברה הבדואית ופר"ח עשו ועושים ימים כלילות למען קידום ההשכלה והעשייה החינוכית, החברתית והקהילתית בקרב  הקהילה והנוער במגזר הבדואי. לכן התוכנית לבחירת סטודנט שיוביל קבוצה בני נוער מהקהילה שאליה הוא חוזר ובה הוא חי, יש לה משמעות רבה בעיני בני הנוער בקבוצה והקהילה , כאשר הסטודנט מהווה מודל חינוכי ומודל הצלחה לחיקוי.

שם התוכנית:

פיתוח מנהיגות צעירה וקידום נוער בסיכון במגזר הבדואי

השותפים להפעלת התוכנית :

אוניברסיטת בן גוריון בנגב, דיקן הסטודנטים, המרכז לחקר החברה הבדואית, מנהל חברה ונוער ברשויות המקומיות; משרד החינוך מנהל חברה ונוער.
חברי ועדת ההיגוי של התוכנית 

מר ג'בר אבו אלקיעאן – מפקח חברה ונוער במגזר הבדואי (יו"ר)

גב' שרה קמרון- דיקנאט-סיוע לסטודנטים

דר' סאלם עבוד – המרכז לחקר החברה הבדואית

גב' עליזה גור מנהל מרכז ההדרכה

גב' מרים אבו גאנם רכזת נוער בתל שבע
מטרת התוכנית:
1. לפתח מסוגלות של הדרכה ותרומה לקהילה ולחזק את הקשר בין המתנדב לקהילה .

2. לתת הזדמנות בפני הסטודנטים הבדואים למימוש עצמי , ולהעצמה אישית .
3. לפתח יחס חיובי לערכי היסוד של החברה בישראל, ביניהם: כבוד האדם, ערכי צדק ומוסר, סובלנות לשונה והכרת המורשת התרבותית
4. לפתח מעורבות חברתית וקהילתית ולעודד סטודנטים לשותפות בקהילה .

5. לחנך את בני הנוער לערכים של כבוד, לאזרחות טובה ולחזק השייכות לחברה ולמדינה.
6. לטפח תרבות שיח ולהפחית התנהגות אלימה וסיכונית בקרב ילדים ונוער .

7. לעודד בני נוער להירתם לתפקידי מנהיגות ולתרומה לקהילה.
8. לתרום לטיפוח הנורמה של מעורבות בני נוער בתהליך קבלת החלטות ובביצוען בקהילה, בבית הספר ויישוב.

9. להקנות לבני הנוער מיומנויות הנהגה והדרכה על מנת לסייע להם בתפקידם .

10. ליזום התנסויות לבני הנוער בתפקידי מנהיגות תוך כדי ליווי והדרכה והפקת לקחים מתמדת.
11. להוות מודל חיובי ומוצלח לחיקוי לבני הנוער.
יעדי התוכנית :
1. קידום חברתי ולימודי לילדים ונוער בסיכון ונוער מנותק ולילדים ונוער בקהילה ובבתי הספר. (נוער בסיכון: ממשפחות מעוטות יכולת, המטופלות בשירותי הרווחה, נוער עם נטייה לנשירה וכד'). 
2. פיתוח החינוך הבלתי פורמלי במגזר הבדואי: בניית מערכת תומכת בילדים ונוער מתקשה בשעות אחה"צ ח.ב.פ  ומערך הדרכה למד"צים, חיזוק הפעילות הערכית והליווי החינוכי של המד"צים וקבוצות המנהיגות בחינוך הבלתי פורמלי..
3. הובלת והפעלת תהליכים חינוכיים של מפגש מתמשך של נוער  .
4. הגברת הנכונות למעורבות חברתית  בקרב בני הנוער.
5. הגברת המודעות והתמיכה הציבורית לקידום הפעילות ההתנדבותית במסגרת החינוך הבלתי פורמלי.
6. עידוד בני הנוער המשתתפים בתכנית להמשך לימודים לאקדמיה והשכלה גבוהה.
תאור קצר של התוכנית:
במסגרת התכנית ייבחרו 30 סטודנטים מתנדבים, אשר ישולבו במסגרת יחידת הנוער, במתנס"ים, במועדוני הנוער וביחידה לקידום נוער– קידום ילדים ונוער בקהילה ונוער בסיכון, ובחינוך הבלתי פורמלי בשעות אחה"צ.
הסטודנטים המתנדבים יפעלו כצוות עם המד"בים (מדריכים בוגרים) בהובלת פעילות של קבוצות מנהיגות בכפרים (מדצ"ים, פרס הנוער, משצ"ים, מועצת נוער רשותית, נאמני סביבה, נוער מתנדב, נוער מעורבות חברתית) ייקחו חלק מוביל בפורום ההדרכה שייבנה ויפעיל תהליכים חינוכיים  – כל סטודנט מתנדב יהיה אחראי על קבוצת חניכים ילווה את הקבוצה בתהליכי הדרכה באופן קבוע ולפי תוכנית מאושרת על ידי מנהל חברה ונוער .

מדדים להצלחת התוכנית: 
1. שיפור בתפקוד ילדים ונוער בסיכון ונוער בקהילה  בתוך בתי הספר – עבודה פרטנית בעיקרה.
2. שיפור בנושא ההישגי- לימודי 
3. בניית מאגר מדריכים שיהוו בעתיד בסיס כח אדם  שידריך בני נוער.
4. חיזוק הפעילות הבלתי פורמלית ושיפור במערכת היחסים והפחתת התנהגות סיכונית 
5. עלייה במספר הסטודנטים המועמדים להתנדבות בקהילה 
6. עלייה במספר בני הנוער המעורבים בעשייה הקהילתית חברתית
7. תמיכה של הקהילה בפעילות ועידודה.
השלבים והתהליכים שנדרשים למימוש התוכנית:
1. איתור סטודנטים מלגאים שיהוו מדריכי נוער פוטנציאליים 
2. מיון והכשרת הסטודנטים המתנדבים לתפקיד המיועד (שעות הכשרה במסגרת מרכז ההדרכה).
3. תכנון ושיבוץ המתנדבים לפעילות בכפרים, ושילובם ביחידות הנוער וביחידות לקידום נוער.
4. ליווי שוטף ע"י רכז התכנית, המתנס"ים, יחידות הנוער, היחידה לקידום הנוער והרשות.
5. תיאום פעילות הסטודנטים המתנדבים ושיבוצם מול משרד החינוך והרשות.
מנהל חברה ונוער במשרד החינוך מקדם ומפתח  את נושא המעורבות הקהילתית דרך פעילות מגוונת יוצר קשרים רבים עם שותפים בעשייה דבר שיפתח אופקים חדשים והרבה אופציות בפני בני נוער להירתם למשימות של תרומה ושילוב בחברה הישראלית . למינהל חברה ונוער ברשויות המקומיות יכולת יישוג טובה וכן היכרות עם הצרכים המיוחדים של הקהילה.

טבלה לפירוט הצרכים:

	מס"
	שם היישוב
	מס" 

הסטודנטים 

הנדרש
	מס" שעות התנדבות לכל סטודנט
	מס" שעות ליישוב
	מס" מפגשים לכל סטודנט
	תקופת ההתנדבות
	מס" שעות הכשרה

באחריות משרד החינוך

	1
	רהט
	5
	60
	300
	25-30
	ינואר-יוני
	28

	2
	תל שבע
	4
	60
	240
	25-30
	ינואר-יוני
	28

	3
	כסיפה
	4
	60
	240
	25-30
	ינואר-יוני
	28

	4
	חורה
	3
	60
	180
	25-30
	ינואר-יוני
	28

	5
	לקייה
	4
	60
	240
	25-30
	ינואר-יוני
	28

	6
	ערערה
	3
	60
	180
	25-30
	ינואר-יוני
	28

	7
	שגב שלום
	3
	60
	180
	25-30
	ינואר-יוני
	28

	8
	אבו בסמה
	5
	60
	300
	25-30
	ינואר-יוני
	28

	
	סה"כ
	30
	60
	1800
	
	
	


